
 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

     

                        
              
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
DF 
 
 

OGGETTO:  
 
DF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ Estensore 
 

 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000        del  28/12/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali:  
 

Responsabile del Procedimento:  

Dirigente Struttura Proponente: 

Ulteriori firmatari della proposta:  

 

 
 

Il presente provvedimento comporta spesa:  

 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°               del  2/20202   

Hash pdf (SHA256):  

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget: 
 

 
 
IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

  
 

Frati Alessandro

No

Frati Alessandro

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Senese

Profeti Ilaria

165225,75

0000838

0000838

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000803 del 06/03/2024

PROGRAMMA PLURIENNALE INVESTIMENTI IN SANITA’ EX ART. 20 L.67/1988 - SECONDA TRANCHE RIPARTO
2019. REALIZZAZIONE DEL NUOVO DISTRETTO SOCIO SANITARIO E DEL CENTRO DIURNO DI CHIANCIANO
TERME - LOTTO 1: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DELLA FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA.

05/03/2024

05/03/2024

Frati Alessandro

92849be87a94732a55abaef466cf754f3a19f24b8c46eb252dde0685da65c99f

92849be87a94732a55abaef466cf754f3a19f24b8c46eb252dde0685da65c99f

30270100



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA

VISTI:
- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’articolo 1 della legge 23 febbraio 1982 n. 421”;
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;
- la Deliberazione D.G. n. 536 del 12/04/2022 “Conferimento dell’incarico di Direttore di alcune 
UU.OOCC.  afferenti  al  Dipartimento  Tecnico”,  con  la  quale  viene  confermato  al  sottoscritto 
l’incarico di direzione della U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

RICORDATO che l'intervento denominato “Distretto, CSM e SERT Chianciano (SI) Realizzazione 
nuovo edificio”:
- è ricompreso con D.G.R. n.1019 del 27/07/2020 nell'elenco degli interventi di investimento relativi 
alla prosecuzione del programma pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana, di 
cui  all'art.20  della  L.67/1988  da  finanziare  con  i  contributi  assegnati  alla  Regione  stessa  con 
Delibera  CIPE del  24.7.2019,  n.51 per  un importo 2.232.500,  oltre alla  quota di  €  117.500 di 
cofinanziamento  aziendale,  pari  ad  un  importo  complessivo  di  €  2.350.000  –  CUP 
C12C20003450006;
- è inserito nel Piano Investimenti 2023-2025 di cui alla Deliberazione D.G. n. 861 del 01/08/2023 
per un importo complessivo di € 2.382.500 di cui ulteriori € 32.500 a valere su fondi aziendali;

RICORDATA la  Deliberazione D.G.  n.  97 del  26/01/2021 con cui  si  approvava,  tra gli  altri,  il 
documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  dell’intervento  che  definiva  un’articolazione 
dello  stesso  in  n.2  lotti  funzionali  di  cui  il  primo prevede  la  realizzazione  del  nuovo  Distretto 
Sanitario e del Centro Diurno, mentre il secondo prevede la realizzati di blocchi atti ad ospitare il  
Centro di salute Mentale, il SERD e la Casa della Salute;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico di progettazione 
della fattibilità tecnico-economica del Lotto Funzionale n.1 (realizzazione del nuovo distretto socio 
sanitario e del centro diurno);

DATO ATTO che il sottoscritto Ing. Alessandro Frati, Direttore della U.O.C. Lavori Pubblici Area 
provinciale senese è stato individuato quale:
- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.;
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO della  dichiarazione di  insussistenza di  conflitto  di  interessi  da parte del  R.U.P. 
conservata agli atti presso la UOC Lavori Pubblici Area Provinciale Senese;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti  
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto degli  
oneri previdenziali e dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di dover procedere, secondo la previsione di cui al punto precedente, inviando in data 
08/02/2024 a OPEN INGEGNERIA con sede in Prato in Via Fratelli Giachetti n.28/3 (C.F./P.IVA. 
02113240978) richiesta di offerta a mezzo della piattaforma telematica START per  l’affidamento 
dell’incarico di progettazione della fattibilità tecnico-economica del Lotto Funzionale n.1;

PRECISATO che il compenso complessivo posto a base di gara ammonta ad € 138.483,24 oltre 
CNPAIA ed IVA secondo la suddivisione riportata nella seguente tabella:



Attività Compenso base Spese  e  oneri 
accessori

Totale

Progettazione  della  fattibilità  tecnico-economica  dell’intervento  di 
demolizione  – Elaborati QbI  (elaborati ex progetto preliminare)

€ 7.026,77 € 1.756,69 € 8.783,46

Progettazione della fattibilità tecnico economica del nuovo distretto 
socio sanitario e del centro diurno – Elaborati QBI+QbII+QBIIIx50%

€ 103.930,29 € 25.769,49 € 129.699,78

TOTALE CORRISPETTIVI € 110.957,06 € 27.526,18 138.483,24

DATO  ATTO che,  in  considerazione  delle  disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  delle 
prestazioni professionali, contenute nella Legge del 21 aprile 2023 n. 49 e dell’art.8 del D. Lgs. n. 
36/2023, il ribasso riguarda unicamente l’importo di € 27.526,18, ossia la parte del corrispettivo dei 
servizi di architettura e ingegneria costituito dalle “Spese ed Oneri Accessori”, al netto dell’IVA e 
degli  oneri  previdenziali,  mentre  l’importo  per  il  “Compenso  base”  di  €  110.957,06  non  è 
ribassabile;

PRESO ATTO che,  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  per  il  16/02/2024  alle  ore  18:00,  è 
pervenuta dall’operatore economico OPEN INGEGNERIA, l’offerta allegata al presente atto (All.A) 
quale parte integrante e sostanziale, per un importo di € 19.265,00 relativamente alla voce “Spese 
ed Oneri Accessori” oltre IVA di legge, valutato come congruo in relazione al costo riscontrato per 
servizi  analoghi,  e  risultando  l’operatore  economico  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di affidare al suddetto operatore economico le attività in parola per un importo 
complessivo di € 130.222,06 oltre CNPAIA e IVA di legge, per un totale di € 165.225,75;

DATO ATTO che:
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, agli  atti del 
procedimento;
- l'operatore economico ha presentato DGUE in merito all'assenza delle cause di esclusione, ex 
artt.94 e 95 del d.lgs. 36/2023;
- sono state avviate le verifiche nei confronti dell’affidatario circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale  previsti  per  la  partecipazione  alle  gare ex artt.  94-98 del  Codice  attraverso il  nuovo 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);
- l’aggiudicazione è da intendersi emessa sotto condizione risolutiva, anche ai sensi dell’art. 122, 
comma  1,  lett.  c),  del  D.Lgs.36/2023,  qualora  pervenga  riscontro  negativo,  da  parte  delle 
amministrazioni  certificanti,  circa il  possesso di anche uno solo dei requisiti  di ordine generale 
prescritti;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106 del decreto stesso;

DATO ATTO che il CIG attribuito da ANAC per mezzo della piattaforma START è B066DAAD24;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico (ALL.B);

DETERMINA

1.  di  affidare  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50  comma 1,  lett.b),  il  servizio  di 
progettazione  della  fattibilità  tecnico-economica  del  Lotto  Funzionale  n.1  dell’intervento  di 
realizzazione del nuovo presidio socio-sanitario, centro diurno, Centro di salute mentale, SERD, 
Casa  della  salute  a  OPEN  INGEGNERIA  con  sede  in  Prato  (PO),  per  un  importo  pari  a 
130.222,06, oltre CNPAIA e IVA di legge, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo;

2.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 



contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. l’aggiudicazione è da intendersi emessa sotto condizione risolutiva, anche ai sensi dell’art. 122, 
comma  1,  lett.  c),  del  D.Lgs.36/2023,  qualora  pervenga  riscontro  negativo,  da  parte  delle 
amministrazioni  certificanti,  circa il  possesso di  anche uno solo dei requisiti  di  ordine generale 
prescritti ex artt. 94-98 del decreto stesso;

4. di allegare quale parte integrante e sostanziale al presente atto:
- l’offerta presentata dall’operatore economico per mezzo della piattaforma START (ALL.A);
- lo schema di disciplinare di incarico (ALL.B);

5. di dare atto che il CIG attribuito da ANAC per mezzo della piattaforma START è B066DAAD24;

6. di riferire le spese alla Deliberazione D.G. n. 861 del 01/08/2023, Piano Investimenti 2023-2025, 
precisando che l'intervento denominato “Distretto, CSM e SERT Chianciano (SI) Realizzazione 
nuovo edificio” (CUP C12C20003450006) per un totale complessivo di € 2.382.500 risulta così 
finanziato:
- ART.20 RIPARTO 2019 pari ad € 2.232.500 (Codice progetto in corso di definizione)
- Mutuo 1 pari ad € 66.000 (Codice progetto 7LP1611AM0001)
- Alienazioni € 84.000(Codice progetto 7LP1611AA0001);

7. di dare atto che le spese relative all'intervento saranno registrate al Conto “Fabbricati in corso di 
realizzazione Siena” n. 30270100 del Piano dei conti aziendale, riconducibile all'Aggregato A.II.9 
“Immobilizzazioni Materiali in corso e acconti” del Conto patrimoniale;

8. di dare atto che il sottoscritto, Ing. Alessandro Frati, Direttore della U.O.C. Lavori Pubblici Area 
provinciale senese è stato individuato quale:
- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.;
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA
Ing. Alessandro Frati


	IL DIRETTORE DELLA U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA



